[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.890
De 26 de outubro de 2011
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.370, de 30 de novembro de 2010;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 452.530,00 (quatrocentos e cinqüenta e dois mil, quinhentos e trinta reais), suplementar as dotações orçamentárias vigentes abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.01
	GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO

	02.01.01
	GERENCIA OPERACIONAL DE GABINETE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	7.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0004.2.005
	Manutenção do gabinete do prefeito
	7.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.02.02
	COORDENADORIA DE IMPRENSA, DIVULGAÇÃO E CERIMONIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	4.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.131.0006.2.006
	Manutenção das atividades
	4.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.01
	COORDENADORIA EXEC. DE GOVERNO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0007.2.006
	Manutenção das atividades
	1.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	02.05.02
	COORDENADORIA EXEC. DE ADM. ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FIN.

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.93
	Encargos especiais
	16.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28.846.0000.0.003
	Indenizações e restituições
	16.600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.241
	Publicação de atos oficiais
	6.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	6.200,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0029.2.006
	Manutenção das atividades
	6.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	13.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	13.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	232.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0090.2.093
	Serviços de reforma, ampliação e construção de edificações públicas
	14.000,00

	15.451.0091.2.094
	Manutenção de próprios municipais
	8.500,00

	26.782.0092.2.095
	Serviços de manutenção e conservação do sistema viário
	210.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	7.500,00

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrente de contrato
	40.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	18.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0094.2.098
	Serviços funerários
	7.500,00

	15.452.0096.2.101
	Serviços de iluminação pública
	18.000,00

	15.452.0097.2.102
	Serviços de limpeza urbana
	40.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	8.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.360,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0100.2.105
	Atividades de arte e cultura – cursos e oficinas
	8.000,00

	13.392.0100.2.108
	Difusão de artes
	1.360,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.19
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	02.19.02
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0117.2.184
	Desenvolvimento administrativo
	300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0120.2.242
	Escola aprendiz de serralheiro
	2.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	4.120,00

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	65.350,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0105.2.135
	Reciclando vidas
	420,00

	08.243.0106.2.140
	Centro de referência especializado de assistência social – CREAS Girassóis
	11.700,00

	08.244.0106.2.137
	Plantão social
	65.350,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.23
	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

	02.23.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	16.122.0064.2.006
	Manutenção das atividades
	1.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	9.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0084.2.020
	Produção de leite de soja
	9.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

a) ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.01
	GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO

	02.01.02
	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	2.500,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	1.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.124.0005.2.007
	Execução das atividades de controle interno
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.02
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.02.02
	COORDENADORIA DE IMPRENSA, DIVULGAÇÃO E CERIMONIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.200,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.131.0006.2.006
	Manutenção das atividades
	4.200,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.03
	COORDENADORIA DE POLÍTICAS ESPECIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	750,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	750,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0009.2.023
	Apoio as pessoas com deficiência
	1.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	02.05.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	2.800,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	16.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.127.0017.2.036
	Serviços de tributação
	23.800,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	02.05.02
	COORDENADORIA EXEC. DE ADM. ORÇAMENTÁRIA, CONT., E FIN.

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.123.0018.2.037
	Coordenação e execução das atividades financeiras
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato
	2.500,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	8.700,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das atividades
	3.500,00

	04.122.0020.1.002
	Reforma geral e modernização do paço municipal
	8.700,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.01
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DE BUENO DE ANDRADA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.51
	Obras e instalações
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0030.1.016
	Construção de passeio público
	50.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

	02.07.02
	ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL DA VILA XAVIER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	10.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	12.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	128.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0031.1.018
	Construção de prédio para abrigar subprefeitura da Vila Xavier
	128.000,00

	04.122.0031.2.006
	Manutenção das atividades
	22.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	12.860,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	17.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	5.000,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	78.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0088.2.090
	Serviços topográficos em geral
	32.500,00

	15.451.0090.2.093
	Serviços de reforma, ampliação e construção de edificações públicas
	5.000,00

	15.451.0091.2.094
	Manutenção de próprios municipais
	3.000,00

	15.451.0093.2.006
	Manutenção das atividades
	2.860,00

	17.512.0089.2.091
	Construção de redes de galerias de águas pluviais
	15.000,00

	26.782.0092.2.095
	Serviços de manutenção e conservação do sistema viário
	55.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	4490.51
	Obras e instalações
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0097.2.102
	Serviços de limpeza urbana
	5.000,00

	15.452.0096.2.101
	Serviços de iluminação pública
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	5.000,00

	3390.34
	Outras despesas de pessoal decorrente de contrato
	38.350,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	5.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	17.0000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0104.2.006
	Manutenção das atividades
	38.350,00

	08.244.0104.2.111
	Melhoria das unidades pertencentes à secretaria de assistência e desenv. social
	27.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.32
	Material de distribuição gratuita
	250,00

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	420,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	3.450,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	8.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0105.2.135
	Reciclando vidas
	8.420,00

	08.243.0106.2.140
	Centro de referência especializado de assistência social – CREAS Girassóis
	250,00

	08.243.0106.2.232
	PROMAIP – Programa municipal de acolhimento institucional provisório
	3.450,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro do ano de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2011. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quinta-Feira, 10/novembro/2011 – Exemplar nº 7.841.

PAGE
8

[image: image1.jpg]